
 
 

 

Coimisiún na Scrúduithe Stáit 
State Examinations Commission 

 

Leaving Certificate 2011 
 
 

Marking Scheme 
 

 

Higher Level 
 

 

 

 

 

 

 

 

Latvian 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

VĒRTĒŠANAS PARAUGS 

 

I daļa                                                                                                    (30 punkti) 
 

Atbildiet uz jautājumiem! 

 

1. Izskaidrojiet saviem vārdiem frāzes                                                                   (5 punkti) 

 

a) Kaut kas briest  (1.rindkopa) notiks kaut kas jauns, 

b) izdīcis   (3.rindkopa) lūdza kaut ko kamēr to dabūja, 

c) zosāda pārskrēja (3.rindkopa) uzzinot negatīvas, sliktas ziņas, 

d) Pērn   (4.rindkopa) pagājušajā gadā,  

e) pār slieksni   (8.rindkopa)  ieejot pa klases durvīm  

 

 

 2. Kāpēc vīrietis, kurš karojis Afganistānā sasveicinās ar Jāni militārā veidā?  (5 punkti) 

 

Tāpēc, ka Jānis klibo, jo pusaudžu vecumā krita no motocikla. Vīrietis sasveicinās ar Jāni 

militārā veidā, jo domā, ka viņš savu ievainojumu ir ieguvis karojot. 

 

 

3.  Ar 3 piemēriem no teksta izskaidro vārda "pozitīvisms" nozīmi (2. rindkopa)? 

                                                                                                                                       (5 punkti) 

Mīlestības pilna attieksme pret skolēniem. Spēja uzklausīt, atbalstīt otru. Spēja kontaktēties ar 

otru tā, ka viņš jūtas īpašs. 
 

 

4. Kā tu domā kāpēc Jānis izcīnīja titulu "Gada labākais skolotājs 2008"?         (5 punkti)                            

 

Tāpēc, ka Jānim skolotāja darbs ļoti patīk. Darbs ir viņa misija. Ja skolotājs darbu dara ar 

lielu prieku, tad bērni mācās no sirds. 

 

 

5. „Aija pati ir pelnījusi būt "Latvijas Lepnums"?  Pamato savu viedokli ar piemēriem 

no teksta.                                                                                                                      (5 punkti) 

 

Aija ir meitene ar īpašām vajadzībām. Viņa nekad nav staigājusi. Viņa mācās parastā 

vidusskolā un ar labiem rezultātiem. Viņa ar savu piemēru liek būt labākiem citiem. Sekojot 

viņas paraugam, skolā sāks mācīties vēl viena meitene ar īpašām vajadzībām. 

 

 

6. Vai Liepājas 8. vidusskola ir laimīga vieta? Pamato savu atbildi kāpēc ir vai  kāpēc nav                       

                                                                                                                                       (5 punkti)   

Manuprāt, skola ir laimīga vieta. Skolā strādā skolotāji, kuriem patīk savs darbs. Skolēni 

atbalsta viens otru un ir kopā grūtā brīdī . Skolēni lepojas ar savu skolu un vēlas to parādīt 

citu klašu skolēniem un arī visai Latvijai, piesakot Jāni konkursam „Latvijas lepnums ". Skolā 

nebaidās no sarežģītām situācijām, bet tiek darītas lietas lai palīdzētu . 

 

 

 



2 
 

II daļa                                                                                                   (30 punkti) 
 

Jāņa radinieks- biznesmenis apgalvoja , ka nevar pabarot ģimeni ar bērnu pateicību. 
 

Komentē šo apgalvojumu, pamatojot savu viedokli ar piemēriem no teksta. (Uzrakstiet vismaz 

100 vārdu garu aprakstu) 

 

Piemēram: 

 Pateicība sniedz garīgu gandarījumu. 

 Citu pateicība un novērtējums mudina sasniegt jaunus mērķus. 

 Ja skolotāja darbs ir kā misija, tad skolotājs dara visu nepieciešamo. 

 

 

III daļa                                                                                                 (40 punkti) 

 
Uzrakstiet eseju (vismaz  300 vārdu)! 

 
"Mīlestība neko nemaksā     ” 

 

                    vai 

 

„Mēs esam tik laimīgi, cik laimīgi ļaujam sev būt”. (Abrahams Linkolns) 

 
 

 



 



 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


